Дело № 1-83/2024

УИД № 58RS0005-01-2024-001155-91

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

10 октября 2024 года с.Бессоновка 

Бессоновский районный суд Пензенской области в составе: председательствующего судьи Недопекиной Т.Б., при секретаре Каляминой И.В., с участием государственного обвинителя помощника прокурора Железнодорожного района г.Пензы Насибова Р.Н., подсудимого ФИО1, защитника адвоката Араповой М.Н., представившей удостоверение № 552 и ордер № 8433 от 17 сентября 2024 года, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 - ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, образование 

<

данные изъяты>, разведенного, имеющего 

<

данные изъяты> детей ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ годов рождения, работающего 

<

данные изъяты> в ООО «

<

данные изъяты>», ранее не судимого, гражданина 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 228, ч.1 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, а также незаконный сбыт наркотических средств.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО1, зная о том, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, имея преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств в крупном размере, без цели сбыта, для личного употребления, не позднее середины ноября 2022 года, при помощи имеющегося у него мобильного телефона «

<

данные изъяты>», имеющего доступ к сети «Интернет», изучил методику выращивания наркосодержащих растений Рода Конопля (Cannabis), после чего с целью реализации своего преступного умысла, в один из дней в середине ноября 2022 года, посредством сети «Интернет» в интернет-магазине «Семяныч» у неустановленного следствием лица незаконно приобрел семена наркосодержащего растения Рода Конопля (Cannabis) с наименованием «Горилла 42» фирмы «FastBuds 42» в количестве 6 пачек (по 5 семян в каждой пачке) за денежные средства в размере 37 500 рублей, которые получил в 20-х числах ноября 2022 года посредством курьерской доставки по адресу: 

<

адрес> и оплатил покупку наличными денежными средствами при получении товара. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта, для личного употребления наркотического средства-марихуана, в крупном размере, ФИО1 в период времени с середины ноября 2022 года до момента доставки ему семян наркосодержащего растения Рода Конопля (Cannabis), приобрел в магазине «СветоЦентр», расположенным по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> необходимое для их выращивания и ухода оборудование: лампы, вытяжку, вентилятор, увлажнитель. 

Приобретенные вышеуказанные семена наркосодержащего растения Рода Конопля (Cannabis) с наименованием «FastBuds 42» и оборудование для выращивания наркосодержащего растения Рода Конопля (Cannabis) ФИО1 перенес в принадлежащий ему гараж, расположенный на территории его домовладения по адресу: 

<

адрес> где по ранее изученной им методике, высыпал семена из 4 пачек в стакан (всего 20 штук), которые залил водой, несколькими каплями перекиси водорода и оставил их на 12 часов для набухания. 

В день доставки семян наркосодержащего растения Рода Конопля (Cannabis), т.е. в 20-х числах ноября 2022 года ФИО1, продолжая свои преступные действия, зная о том, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, находясь в принадлежащем ему гараже, расположенном на территории домовладения по вышеуказанному адресу, установил в подвале гаража необходимое для выращивания оборудование (лампы, вытяжку, вентилятор, увлажнитель), вскопал землю для посадки наркосодержащего растения Рода Конопля (Cannabis) и полил ее горячей водой. 

На следующий день после замачивания семян и их произрастания, т.е. в один из дней в конце ноября 2022 года ФИО1, продолжая свои преступные действия, действуя умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, находясь в подвале принадлежащего ему гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> высадил в грунт 20 семян наркосодержащего растения Рода Конопля (Cannabis), за которыми стал ухаживать и доводить их до стадии созревания, согласно ранее изученной им посредством сети «Интернет» методики.

Продолжая свои преступные действия ФИО1 в период времени с ноября 2022 года по март 2023 года, осуществляя уход за взошедшими наркосодержащими растениями рода Конопля (Cannabis), в количестве 19 штук, довел их до стадии созревания, после чего в один из дней в конце марта 2023 года, зная, что из посаженных им семян произросло 19 соцветий наркосодержащего растения Рода Конопля (Cannabis), руками произвел их сбор, путем обрыва соцветий, листьев и частей растений с последующем высушиванием и измельчением частей растений рода Конопля (Cannabis), в результате чего получил наркотическое средство - марихуана, общей массой не менее 535,5 грамм, в пересчете на высушенное вещество - 429 грамм, т.е. в крупном размере, которые сложил в стеклянную банку объемом 3 литра (в пересчете на высушенное вещество - 85,6 грамма) и в сверток из обойной бумаги (в пересчете на высушенное вещество - 343,4 грамма), которые перенес к себе в дом и стал незаконно хранить без цели сбыта, для личного употребления по адресу: 

<

адрес> до момента обнаружения и изъятия их сотрудниками полиции.

07 июня 2023 года до 11 часов 25 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции возле домовладения № № по 

<

адрес>, после чего, в тот же день, 07 июня 2023 года в период времени с 11 часов 25 минут до 12 часов 20 минут, в ходе осмотра домовладения по адресу: 

<

адрес> сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты, находящиеся в вышеуказанном доме: 3-х литровая банка с веществом растительного происхождения массой в пересчете на высушенное вещество - 85,6 грамм, которое является наркотическим средством - марихуана, включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с соответствующими изменениями), и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства), а также сверток из обойной бумаги с веществом растительного происхождения массой в пересчете на высушенное вещество - 343,4 грамма, которое является наркотическим средством - марихуана, включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с соответствующими изменениями), и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства), а всего вышеуказанное наркотическое средство общей массой в пересчете на высушенное вещество 429 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного, и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1,229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, которое ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта, для личного употребления.

Он же, (ФИО1) 06 июня 2023 года в период времени с 06 часов 00 минут до 07 часов 00 минут, находясь в своем доме по адресу: 

<

адрес> в ходе телефонного разговора по принадлежащему ему мобильному телефону «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №, со своим знакомым И.М. (в отношении которого возбуждено уголовное дело № №) согласился на предложение последнего безвозмездно передать ему (И.М.) часть незаконно хранящегося наркотического средства - марихуана, то есть незаконно сбыть его, они договорились о встрече в этот же день возле ТЦ «Кагау», расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

Реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> взял из стеклянной банки объемом 3 литра горсть наркотического средства - марихуана, которое ранее хранил для личного употребления, пересыпал его в сверток из фольги, положил в карман надетых на нем джинсов с целью дальнейшего сбыта И.М.

После этого, 06 июня 2023 года около 07 часов 30 минут ФИО1, зная о том, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, приехал по адресу: 

<

адрес>, где находясь слева от торца ТЦ «Кагау» встретился с И.М., и, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта находящегося у него наркотического средства, передал из рук в руки, тем самым незаконно сбыл И.М. безвозмездно, находящееся в свертке из фольги вещество, являющееся наркотическим средством - марихуана, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с соответствующими изменениями), и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства), массой в пересчете на высушенное вещество не менее 0,49 гр., которое И.М. 06 июня 2023 года в период времени с 14 часов 30 минут до 15 часов 30 минут, находясь у себя по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, безвозмездно незаконно сбыл М.В.

06 июня 2023 года в 15 часов 30 минут в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение» около дома № № по 

<

адрес>, сотрудниками полиции был задержан М.В., у которого в период времени с 16 часов 05 минут до 16 часов 15 минут того же дня, в ходе личного досмотра, проведенного в служебном автомобиле марки «Рено Логан» с государственным регистрационным знаком № припаркованном вблизи дома № № по 

<

адрес>, сотрудником ОКОН УМВД России по г. Пензе под обложкой паспорта на имя М.В. был обнаружен и изъят незаконно сбытый ему И.М. при вышеуказанных обстоятельствах гриппер-пакет с веществом, являющимся наркотическим средством - марихуана, включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с соответствующими изменениями), и отнесенным к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства), массой в пересчете на высушенное вещество 0,49 грамм.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном ему обвинении признал полностью и от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1, данных им в ходе предварительного расследования при допросе в качестве подозреваемого 9 июня 2023 года, 7 октября 2023 года и в качестве обвиняемого 7 октября 2023 года следует, что с 2022 года он эпизодически употребляет марихуану путем курения. Ему на праве собственности принадлежит жилой дом по адресу: 

<

адрес>, в котором он иногда остается в весеннее и летнее время. Примерно в 2022 году он стал изучать процесс выращивания наркотического средства -марихуаны. Примерно в середине ноября 2022 года на сайте интернет-магазина «Семяныч» он заказал семена конопли «Горилла 42» фирмы «FastBuds» в количестве 6 пачек (по 5 семечек в каждой). Примерно через неделю в 20-х числах ноября 2022 года ему курьером были доставлены семена, которые он оплатил наличными денежными средствами в размере 37 500 рублей. В тот же день он высыпал семена из 4 пачек в стакан, налил в него воду, капнул перекиси водорода и оставил на 12 часов. Пока ждал доставку семян, он приобрел оборудование для выращивания марихуаны: лампы, вытяжку, вентилятор и увлажнитель. Он также выкопал в погребе гаража на территории своего домовладения яму, перенес туда все приобретенное оборудование и посадил семена в грунт. В конце марта 2023 года проросло 19 семян, с каждого куста он сорвал соцветия, высушил и размельчил руками, затем положил в трехлитровую банку, которую оставил храниться на улице на территории своего домовладения, часть вещества он употребил путем курения. В марте 2023 года он при встрече с И.М., сообщил ему, что вырастил наркотик-марихуану для личного употребления. 5 июня 2023 года он увидел внутри банки, где лежало наркотическое средство, воду, достал данное вещество, положил его на кусок обоев, который положил на тумбу в зальной комнате дома. После полного высушивания он положил часть наркотика обратно в банку, а часть оставил сушиться. 6 июня 2023 года ему на номер его телефона № позвонил И.М., спросил есть ли у него наркотик-марихуана, и может ли он его угостить. Он ответил утвердительно, и они договорились встретиться около магазина «Кагау», по адресу: 

<

адрес>. Он взял из стеклянной банки, стоявшей в доме, горсть наркотика-марихуаны, завернул в сверток из фольги и поехал к магазину «Кагау» в 

<

адрес>. С левой стороны от торца магазина «Кагау» около ресторана «Седьмое небо» встретился с И.М. и передал ему наркотическое средство «марихуану». Денежные средства за наркотик И.М. ему не передавал, потом они разошлись. 7 июня 2023 года в 9 часов 30 минут он вышел из дома на улицу, к нему подошли два молодых человека, представились сотрудниками полиции и пояснили, что он подозревается в незаконном обороте наркотических средств. С участием понятых с его письменного согласия был проведен осмотр его жилого дома и гаража, расположенного на территории домовладения. В ходе осмотра были обнаружены и изъяты: фольга, электронные весы, банка с наркотическом средством -марихуана, сверток из бумаги с наркотическим средством - марихуана, 19 кустов растения и семена в одной пачке. Был составлен протокол, в котором все присутствующие лица расписались после ознакомления с ним. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается (том 1 л.д. 79 -83, 94-98, 141-143).

Подсудимый ФИО1 подтвердил правдивость данных им в ходе предварительного расследования показаний. 

Суд полагает, что оглашенные показания ФИО1 согласуются с другими доказательствами по делу, поэтому находит их достоверными. Оснований полагать, что в этих показаниях ФИО1 оговорил себя, у суда не имеется. При этом суд учитывает, что в ходе предварительного следствия ФИО1 был допрошен с участием защитника, после разъяснения процессуальных прав, в том числе, положений статьи 51 Конституции Российской Федерации. Замечаний к порядку допроса, а также к содержанию протокола допроса от ФИО1 и его защитника не поступало, нарушений требований УПК РФ при проведении данного следственного действия не допущено.

Виновность подсудимого ФИО1 в незаконном хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, а также в незаконном сбыте наркотических средств установлена на основании признания своей вины подсудимым, показаниями свидетелей, материалами уголовного дела.

7 июня 2023 года с участием ФИО1 осмотрено жилое помещение по адресу: 

<

адрес> В, в ходе осмотра были обнаружены: в шкафу в спальной комнате фрагмент обоев с растительным веществом зеленого цвета, в комнате в пластмассовом тазу трех литровая банка с растительным веществом зеленого цвета и электронные весы, на кухне в кухонном гарнитуре рулон фольги, в холодильнике пакет с семенами, которые были изъяты (том 1 л.д. 42-53). 

7 июня 2023 года с участием ФИО1 осмотрены надворные постройки и участок местности по адресу: 

<

адрес> В. В ходе осмотра были обнаружены и изъяты в подвальном помещении гаража, расположенного на территории домовладения, кусты зеленого цвета в количестве 19 штук (том 1 л.д. 54-56, 58-62).

Свидетель С.Д. показал, что в июне 2023 года принимал участие в качестве понятого при осмотре жилого дома, надворных построек и территории домовладения по адресу: 

<

адрес> В. Вторым понятым был молодой мужчина. Проживающему в доме мужчине, а также другим участникам осмотра сотрудниками полиции были разъяснены права и обязанности. В ходе осмотра жилого помещения были обнаружены в шкафу в спальной комнате фрагмент обоев с растительным веществом зеленого цвета; в комнате в пластмассовом тазу - 3-х литровая банка с растительным веществом зеленого цвета и электронные весы; на кухне в кухонном гарнитуре - рулон фольги; в холодильнике - пакет с семенами. Все обнаруженное было изъято и упаковано, был составлен протокол осмотра, с которым участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи, замечаний не поступило.

Заключением физико-химической судебной экспертизы № № от 8 июня 2023 года установлено, что представленные на экспертизу растения массой 212,6 грамма, в количестве 19 штук на момент проведения исследования являются наркосодержащим растением Рода Конопля (Cannabis), содержат в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол (том 1 л.д. 180-182).

Согласно заключению физико-химической судебной экспертизы № № от 8 июня 2023 года представленное на экспертизу вещество массой: 103,2 грамма (объект № 1), 432,3 грамма (объект № 2), изъятое в ходе осмотра места происшествия 7 июня 2023 года, на момент проведения исследования является наркотическим средством - марихуаной, массой в пересчете на высушенное вещество - 85,6 грамм (объект № 1) и 343,4 грамма (объект № 2) (том 1 л.д. 188-191).

Из заключения физико-химической судебной экспертизы № № от 20 июня 2023 года следует, что представленные на экспертизу плоды растений массой 0,23 грамма и 0,11 грамма, изъятые в ходе осмотра места происшествия 7 июня 2023 года, являются плодами Конопли (растения рода Cannabis), в своём составе наркотических средств не содержат, не относятся ни к наркотическим средствам, ни к частям наркосодержащих растений (том 1 л.д. 197-199).

Заключением эксперта № № от 7 августа 2023 года установлено, что на поверхности весов на момент проведения исследования обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол, в следовых количествах (том 1 л.д. 204-206).

Указанные экспертные заключения соответствуют положениям ст. 204 УПК РФ, в них указаны материалы и вещества, представленные для производства судебных экспертиз, содержание и результаты исследований, примененные методики, содержатся обоснованные ответы на поставленные экспертам вопросы. Нарушений требований УПК РФ, Федерального закона от 31 мая 2001 года № 73-ФЗ «О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации» при назначении и производстве экспертиз не допущено.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, в виду неявки, показаний свидетеля И.М. следует,что ФИО1 его знакомый, у которого он несколько раз приобретал наркотическое средство «марихуана» для личного употребления. В один из дней июня 2023 года ему на его номер телефона № позвонил знакомый М.В., который тоже употребляет наркотическое средство «марихуана», его номер телефона записан у него в телефонной книге как «ФИО14», сказал, что заедет к нему домой 6 июня 2023 года. 6 июня 2023 года с 06 до 07 часов утра он позвонил ФИО1 со своего сотового телефона «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>», его номер (ФИО1) записан у него в телефонной книге как «И.», и спросил есть ли у него наркотик «марихуана», последний ответил утвердительно, договорились о встрече. Примерно в 07 часов 30 минут 6 июня 2023 года он подошел к магазину «Кагау» по адресу: 

<

адрес>, с левой стороны ближе к ресторану «Седьмое небо», вскоре туда подошел ФИО1, который передал ему из рук в руки сверток из фольги с наркотическим средством «марихуана». Он положил его в карман своих брюк. Денежных средств ФИО1 за наркотик он не передавал. Вернувшись домой, он употребил часть наркотика путем курения, а другую пересыпал в гриппер пакет и оставил у себя дома. В тот же день к нему приехал М.В., который предварительно позвонил по телефону. Зайдя к нему домой, он спросил есть ли у него покурить, он понял, что речь идет о наркотике «марихуана», ответил, что есть. Затем они прошли на балкон, где пообщались. При выходе из квартиры он передал М.В. из рук в руки гриппер-пакет с наркотиком «марихуана», которая у него осталась. 7 июня 2023 года, когда он находился на работе, к нему подошли сотрудники полиции и сообщили, что он подозревается в незаконном обороте наркотических средств. В ходе его личного досмотра в здании УНК УМВД России по Пензенской области в присутствии двух понятых, у него был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>». Сотрудником полиции был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались (том № л.д. №-№).

В ходе проверки показаний на месте 20 сентября 2023 года свидетель И.М. свои показания подтвердил, указал на участок местности с левой стороны от торца ТЦ «Кагау» рядом с рестораном «Седьмое небо» по адресу: 

<

адрес> подробно рассказал, как 6 июня 2023 года он встретился с ФИО1 и получил от него наркотическое средство -марихуану и в тот же день передал из рук в руки М.В. часть данного наркотического средства в гриппер-пакете (том 1 л.д. 123-127).

В ходе осмотра принадлежащего И.М. сотового телефона марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>» установлено наличие: в приложении «Контакты» контакта «Мотя» с абонентским номером №; в приложении «Журнал» - телефонных соединений с абонентом «ФИО15» - 3 июня 2023 года в 17.58, продолжительностью 0 минут 58 секунд, 6 июня 2023 года в 15.22 продолжительностью 0 минут 44 секунды, а также телефонных соединений с абонентским номером № 6 июня 2023 года в 06.04 продолжительностью 0 минут 09 секунд, в 06.07 продолжительностью 0 минут 1 секунда, в 06.18- продолжительностью 1 минута 3 секунды, в 06.21 продолжительностью 1 минута 19 секунд, в 06.48 продолжительностью 0 минут 24 секунды, в 06.56 продолжительностью 1 минута 30 секунд (том 1 л.д. 223-232).

Свидетель М.В., будучи допрошенным в ходе предварительного расследования, показания которого оглашены в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, в виду его неявки, показал, что он периодически употребляет наркотические средства. У него имеется сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>», с sim - картой сотового оператора 

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>) с абонентским номером №. У него есть знакомый ФИО2, использующий абонентский номер №, у него в телефонной книге он записан, как «Братулец». И.М. тоже употребляет наркотические средства. В июне 2023 года он со своего сотового телефона позвонил И.М., договорились, что он 06 июня 2023 года приедет к И.М. домой в гости. 06 июня 2023 года, выйдя из стоматологической поликлиники, расположенной на 

<

адрес> в 

<

адрес>, он позвонил И.М. и сказал, что скоро подъедет и на своеммотоцикле марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>» поехал по адресу: 

<

адрес>, где проживает И.М. В квартире И.М. передал ему гриппер - пакет с наркотиком «марихуана», который он убрал в обложку своего паспорта, паспорт положил в наружный карман своего рюкзака. Денежных средств И.М. за наркотическое средство он не передавал. После чего, он на своем мотоцикле поехал домой. На ул. 

<

адрес> около дома № № в 

<

адрес> к нему подошли сотрудники полиции и сообщили, что он подозревается в незаконном обороте наркотических средств. В присутствии понятых сотрудниками полиции был проведен его личный досмотр, в ходе которого в наружном кармане, находившегося при нем рюкзака, обнаружен паспорт гражданина Российской Федерации, на его имя, в обложке которого находился гриппер - пакет с растительным веществом зеленого цвета и сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>», которые были изъяты. В присутствии понятых он пояснил сотрудникам полиции, что обнаруженное растительное вещество является наркотиком - марихуаной, который ему дал ФИО3 полиции был составлен протокол, в котором все участвующие лица, ознакомившись, расписались, замечаний не поступило (том 1 л.д. 128-131).

Протоколом личного досмотра М.В. подтверждено, что 6 июня 2023 года в период времени с 16 часов 05 минут до 16 часов 15 минут в служебном автомобиле марки «Рено Логан», государственный регистрационный знак №, припаркованном вблизи дома № № по 

<

адрес> у М.В. при его досмотре были обнаружены в наружном кармане рюкзака сотовый телефон марки «Самсунг» серого цвета и паспорт на имя М.В., под обложкой которого находился гриппер-пакет с зеленым веществом растительного происхождения. Сотовый телефон и гриппер пакет с зеленым веществом растительного происхождения были изъяты (том 1 л.д. 25-26).

В ходе осмотра сотового телефона марки «

<

данные изъяты>», изъятого 6 июня 2023 года у М.В. при его досмотре, установлено наличие: в приложении «Контакты» контакта «

<

данные изъяты>», с абонентским номером №; в приложении «Журнал» телефонных соединений с абонентом «

<

данные изъяты>» 1 июня 2023 года в 05.49 продолжительностью 2 минуты 58 секунд, в 05.52 продолжительностью 9 минут 35 секунд, 3 июня 2023 года в 17.58 продолжительностью 0 минут 58 секунд, 6 июня 2023 года в 15.22 продолжительностью 0 минут 43 секунды (том 1 л.д. 208-217).

Согласно акту проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», приобщенному к материалам дела на основании соответствующего постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности, в ОКОН УМВД России по г.Пензе поступила оперативная информация о том, что мужчина по имени «Максим», проживающий в 1-м подъезде дома № № по 

<

адрес> может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств, 6 июня 2023 года будет находиться по месту жительства, откуда намеревается сбывать наркотические средства.

6 июня 2023 года в 15 часов 30 минут сотрудниками ОКОН УМВД России по 

<

адрес> около дома № № по 

<

адрес> был задержан М.В., у которого был обнаружен и изъят из обложки паспорта гражданина Российской Федерации гриппер-пакет с растительным веществом зеленого цвета (том 1 л.д. 22,23,24).

Оперативно-розыскное мероприятие проведено в соответствии со ст.ст. 6-8, 11-15 Федерального закона от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», его результаты предоставлены органам следствия с соблюдением Инструкции «О порядке предоставления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд» и закреплены путем производства соответствующих следственных действий.

Свидетель Г.Д. показал, что 6 июня 2023 года он находился вблизи автосервиса, расположенного по адресу: 

<

адрес>, к нему обратился сотрудник полиции и попросил принять участие в качестве понятого при проведении личного досмотра мужчины, он согласился. После чего, вместе с сотрудником полиции проследовал к служебному автомобилю, припаркованному около автосервиса по указанному адресу. Вторым понятым был мужчина. Сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности. С их участием сотрудники полиции в салоне служебного автомобиля провели личный досмотр мужчины, который представился Вадимом, в ходе которого во внешнем кармане рюкзака данного мужчины были обнаружены паспорт гражданина Российской Федерации в обложке, внутри которого находился гриппер-пакет с растительным веществом; а также сотовый телефон серого цвета, которые были изъяты. По окончании сотрудником полиции был составлен протокол, в котором все расписались, замечаний не поступило.

Свидетель К.И.- оперуполномоченный ОКОН УМВД России по г.Пензе, будучи допрошенным в ходе предварительного расследования, показания которого оглашены в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, в виду его неявки, показал, что в ОКОН УМВД России по г.Пензе поступила оперативная информация о возможной причастности мужчины по имени Максим к незаконному сбыту наркотических средств на территории г.Пенза. Было известно, что 6 июня 2023 года данный мужчина будет находиться по месту жительства по адресу: 

<

адрес> намерен сбывать наркотические средства. 6 июня 2023 года в 15 часов 30 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия около дома № № по ул. 

<

адрес> был задержан мужчина, как потом оказалось М.В., который подъехал к подъезду №№ указанного дома на мотоцикле, зашел в подъезд, через несколько минут вышел из подъезда и направился в сторону автовокзала г.Пензы. С участием двоих понятых в служебном автомобиле марки «Renault» модели «Logan» с государственным регистрационным знаком № был проведен личный досмотр М.В., в ходе которого в наружном кармане рюкзака находящегося при нем были обнаружены: паспорт гражданина Российской Федерации на имя М.В., в обложке которого был обнаружен и изъят гриппер - пакет с растительным веществом зеленого цвета, а также сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>», в корпусе серого цвета, который также был изъят. Был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались (том 1 л.д. 108-111). 

Заключением физико-химической судебной экспертизы № № от 7 июня 2023 года установлено, что представленное на экспертизу вещество массой 0,59 граммов, на момент проведения исследования, является наркотическим средством - марихуана, массой в пересчете на высушенное вещество - 0,49 грамм (том 1 л.д. 172-174).

Указанное экспертное заключение соответствуют положениям ст. 204 УПК РФ, в нем указаны материалы и вещества, представленные для производства судебной экспертизы, содержание и результаты исследования, примененные методики, содержатся обоснованные ответы на поставленные эксперту вопросы. Нарушений требований УПК РФ, Федерального закона от 31 мая 2001 года № 73-ФЗ «О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации» при назначении и производстве экспертизы не допущено.

В ходе предварительного расследования в отношении ФИО1 проведенакомплексная судебная психолого-психиатрическая экспертиза №№ от 30 августа 2023 года, согласно выводам которой у ФИО1 на период инкриминируемых ему противоправных деяний не обнаруживалось и в настоящее время не обнаруживается признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия, либо иного болезненного состояния психики, лишавших и лишающих его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. У ФИО1 не выявлено особенностей психического состояния, лишавших его способности правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, а также психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту. Признаков алкоголизма и наркомании у подэкспертного не выявлено (том 1 л.д. 161-165).

У суда не возникает сомнений в правильности выводов экспертов, так как они основаны на объективном исследовании личности подсудимого, тщательном изучении материалов дела и медицинской документации, с использованием научно-обоснованных методов, а поэтому в отношении содеянного суд считает ФИО1 вменяемым.

Совокупность исследованных относимых, допустимых и достоверных доказательств, полученных с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, является достаточной для разрешения дела по существу и постановления обвинительного приговора.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует:

по ч.2 ст. 228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, поскольку ФИО1 зная, что незаконный оборот наркотических средств представляет повышенную общественную опасность, имея умысел на незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта для личного употребления в крупном размере, приобрел семена наркосодержащего растения рода Конопля, высадил их в грунт и довел до стадии созревания, в конце марта 2023 года оборвал части у 19 выращенных им растений, измельчил и высушил их, получив наркотическое средство - марихуана, общей массой не менее 535,5 грамма в пересчете на высушенное вещество -429 грамм, то есть в крупном размере, которое незаконно хранил без цели сбыта, для личного употребления по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия 7 июня 2023 года;

по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, поскольку ФИО1 зная, что незаконный оборот наркотических средств представляет повышенную общественную опасность, предварительно договорившись с И.М. о передаче ему наркотического средства, действуя умышленно, 6 июня 2023 года, отсыпав из стеклянной банки объемом 3 литра часть наркотического средства - марихуана массой в пересчете на высушенное вещество не менее 0,49 грамма, передал и незаконно сбыл его И.М.

Преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, является оконченным, поскольку выполнены все необходимые действия по передаче наркотического средства приобретателю И.М., который его получил. Факт не передачи И.М. подсудимому денежных средств непосредственно при передаче наркотического средства не влияет на квалификацию содеянного ФИО1, поскольку сбытом признается незаконная деятельность лица, направленная на их возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу независимо от оплаты.

Квалифицирующий признак преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, «крупный размер наркотического средства» нашел свое объективное подтверждение, так как протоколами следственных действий и заключением эксперта установлено, что масса наркотического средства в размере 429 граммпревышает крупный размер, установленный постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых им преступлений, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие его наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи.

ФИО1 не судим, по месту жительства старшим участковым уполномоченным ОП № 4 УМВД России по г.Пензе характеризуется удовлетворительно (том 2 л.д.21); по месту прежней работы у ИП «Г.А.» -положительно, бывшей супругой Б.М. -положительно, как заботливый отец, активно участвующий в материальном содержании и воспитании своих малолетних детей, матерью М.Р., допрошенной в судебном заседании, характеризуется исключительно положительно, как заботливый сын и отец, добрый, сострадательный и отзывчивый человек, на которого можно положиться в трудной ситуации, оказывающий помощь в быту ей и ее мужу (своему отчиму), на учёте у врачей психиатра и нарколога не состоит (том 2 л.д. 17, 19), работает в ООО «

<

данные изъяты>».

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, на основании пп. «г», «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ по преступлениям, предусмотренным ч.2 ст. 228, ч.1 ст. 228.1 УК РФ суд относит: наличие на иждивении малолетних детей 29.04.2010, 04.10.2017 годов рождения, активное способствование расследованию преступлений, выразившееся в даче полных и признательных показаний о совершённых преступлениях на стадии предварительного следствия, предоставлении органам следствия значимой, ранее неизвестной им информации о времени, способе, обстоятельствах получения и обстоятельствах хранения наркотических средств, о времени и обстоятельствах сбыта наркотических средств, его чистосердечное раскаяние, полное признание вины, состояние здоровья его матери М.Р. и отчима М.А., с которыми он проживает совместно, оказание им помощи в быту, участие в уходе за отчимом, являющимся инвалидом второй группы, положительные характеристики по прежнему месту работы от ИП «Г.А.», матери М.Р., бывшей супруги Б.М.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не имеется.

Учитывая конкретные обстоятельства совершенных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и посягающих на здоровье населения, представляющих повышенную общественную опасность, данные о личности подсудимого, в целях восстановления социальной справедливости и достижения целей уголовного наказания, в том числе профилактики совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание по каждому преступлению в виде лишения свободы без назначения дополнительного наказания.

В связи с отсутствием отягчающих наказание обстоятельств и наличием смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, наказание ФИО1 по каждому преступлению должно быть назначено с применением положений ч.1 ст.62 УК РФ. 

Оснований для применения при назначении наказания подсудимому ФИО1 по обоим преступлениям положений ст.73 УК РФ суд не усмотрел.

В соответствии со ст. 6 УК РФ назначенное подсудимому наказание должно соответствовать характеру и степени общественной опасности преступлений, обстоятельствам их совершения и личности виновного. 

При назначении наказания ФИО1 суд исходит из того, что только справедливое наказание, учитывающее характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, смягчающие обстоятельства, может способствовать достижению предусмотренных уголовным законом целей наказания.

Учитывая обстоятельства дела, количество сбытого наркотического средства, смягчающие наказание ФИО1 обстоятельства, предусмотренные ст. 61 УК РФ: наличие на иждивении малолетних детей, активное способствование расследованию преступлений, полное признание вины, чистосердечное раскаяние, положительные характеристики по прежнему месту работы от ИП «Г.А.», матери М.Р., бывшей супруги Б.М., оказание помощи в быту матери и отчиму, состояние их здоровья, участие в уходе за отчимом, являющимся инвалидом второй группы, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также данные о личности подсудимого, который на учёте у врачей психиатра и нарколога не состоит, участковым уполномоченным характеризуется без нареканий, что суд в совокупности признает исключительными обстоятельствами, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступлений, и находит возможным назначить ему наказание по каждому преступлению с применением положений ст. 64 УК РФ, ниже низшего предела, предусмотренного за совершение данных преступлений соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

С учётом фактических обстоятельств совершенных ФИО1 преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 228, ч.1 ст. 228.1 УК РФ и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

ФИО1 совершил тяжкие преступления, поэтому отбывание наказания ему назначается в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии общего режима.

Вопрос о вещественных доказательствах: 19 растений зеленого цвета, гриппер-пакетов с наркотическим средством -марихуана, массой 83,9 грамма, 341, 8 грамма, контейнере с плодами растений, массой 0,23 грамма, гриппер-пакете с плодами растений, массой 0, 11 грамма, электронных весах, рулона фольги суд разрешает в соответствии с требованиями части 3 статьи 81 УПК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах: гриппер-пакете с наркотическом средством «марихуана», массой 0, 47 грамма, сотовых телефонах марки «

<

данные изъяты>», марки «

<

данные изъяты>» разрешен приговором Октябрьского районного суда г.Пензы от 25 октября 2023 года.

С учетом изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 228, ч.1 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание:

- по ч.2 ст. 228 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ - два года лишения свободы;

- по ч.1 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ - два года шесть месяцев лишения свободы;

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание - три года три месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1- подписку о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу.

Взять ФИО1 под стражу в зале судебного заседания. 

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании части 3.2 статьи 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с 10 октября 2024 года до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: 

-19 растений зеленого цвета, массой 210,6 грамма, гриппер-пакет с наркотическим средством -марихуана, массой 83,9 грамма, гриппер-пакет с наркотическим средством -марихуана, массой 341, 8 грамма, контейнер с плодами растений, массой 0,23 грамма, гриппер-пакет с плодами растений, массой 0, 11 грамма, электронные весы, рулон фольги - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, а осуждённым ФИО1 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В тот же срок, в случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника для участия в заседании суда апелляционной инстанции.

Председательствующий: Т.Б. Недопекина